
Stachy, Jaroškov, Šebestov, Úbislav, Jáchymov, Krousov, Chalupy, Michalov,
Kůsov, Říhov, Lesní Chalupy, Zadov, Jirkalov, Bláhov, Churáňov, Vyšehrad

stašskostašsko
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KULTURA

PÁTEK 3. 7. 2015
20,00  Posezení s harmonikou

SOBOTA 4. 7. 2015
12,00   Ukázka střeleckého klubu Ruderting. 
14,00  Divadlo Pinder pro děti a rodiče
15,30  Hudební skupina Růže ‘n
17,00   TS POWER dětská taneční skupina 

Kašperské Hory 
18,00  Ondra Carvan 
20,00   Taneční zábava – Albatros, rocková kapela
Po setmění cca 21,30 bubenická show – Wildsticks 
studenti konzervatoře České Budějovice

NEDĚLE 5. 7. 2015
09,00  Dechový orchestr Vimperk a mažoretky
11,30  Poutní Mše svatá v kostele
14,00  Odpoledne s kapelou Husmen country

PONDĚLÍ 6. 7. 2015 – V KOSTELE
16,00 Vystoupení místního pěveckého sboru 
16,30 Dechové kvinteto Národního divadla

FOTBAL

SOBOTA 4. 7. 2015 
10,00 děti Stachy – Strunkovice
13,00  veteráni nad 35 let Fan kluby Sparty a Slávie
14,30  Stachy – Zdíkov

PRO GR A M TR ADIČNÍ STACHOVSKÉ POUTI

Vážení spoluobčané, 
nastává nám doba letních prázdnin, čas dovolených a odpočinku. Začátek prázdnin je však tra-
dičně spjat i se stachovskou poutí, která je akcí nejen kulturní, ale i společenskou, kdy se potkávají 
letití přátelé, kamarádi a spolužáci. Věřím, že tomu tak bude i letos a každý si určitě vybere akci 
z nabízeného programu podle svého gusta. Já Vám přeji nejen krásné zážitky z pouti, ale i pří-
jemné prožití Vašich dovolených.

B. Klíma
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ZE ŽIVOTA ŠKOLY A ŠKOLKY
SVATOJÁNSKÁ SLAVNOST

Hra na školu

Uteklo to jako voda a další školní rok je za námi. Žáci 
a učitelé se jej rozhodli ukončit „se vší parádou“, a pro-
to uspořádali letní svatojánskou slavnost. V  parku před 
školou se náhle vyrojili svatojánští broučci, berušky a další 
droboť, která se rozlétla do všech stran a rozsvítila světýlka 
v očích přihlížejících diváků. 

Během odpoledne jsme si poslechli pěvecký sbor zá-
kladní umělecké školy, písničky a básničky v podání žáků 
první a druhé třídy a shlédli vystoupení tanečního krouž-
ku. Všichni přítomní mohli ochutnávat dobrůtky, které 
napekly a přichystaly samy děti. Nejlepší z kuchtíků byl 
odměněn Řádem zlaté vařečky. K tanci a poslechu nám 
skvěle zpíval a hrál Ondra Carvan.

Hlavním bodem programu bylo pasování předškoláčků 
na prvňáčky. Tuto zodpovědnou roli na sebe převzali naši 
nejstarší – deváťáci. Děti ze školky nejprve zazpívaly pís-
ničky a potom dostaly od svých starších spolužáků šerpy 
a drobné dárky. 

Dalším důležitým úkolem bylo zhodnocení úspěchů 
tohoto školního roku. Žáci, kteří dosáhli nejlepšího pro-
spěchu, a  kteří dosahovali vítězství v  různých olympiá-
dách a  školních soutěžích, byli odměněni pochvalným 
diplomem, květinou a potleskem. Pro učitele bylo velmi 
těžké vybrat jen několik málo jmen, protože pilných a na-
daných dětí máme u nás mnoho. A proto velká pochvala 
a poděkování patří všem našim žákům a jejich rodičům. 
Výchova a vzdělání jsou jedny z nejdůležitějších věcí v ži-
votě člověka a  není snadné dosáhnout všech cílů, které 
si vytýčíme. Kromě toho, abychom se snažili být první 
a  nejlepší, bychom se na této dlouhé cestě měli snažit 
být také přátelští, ohleduplní, ochotni pomoci druhému 
a mít sami ze sebe radost. To je pro každého z nás naším 
soukromým vítězstvím. 

Na jaře se přišli podívat do školy budoucí prvňáčci se 
svými rodiči. Vyzkoušeli jsme si různé činnosti a blíže se 
seznámili. Hra na školu byla zaměřená na český jazyk, 
matematiku a tělesnou výchovu. Vybarvovali jsme, poví-
dali si, stříhali, opakovali tvary a také jsme si v tělocvič-
ně zasoutěžili. Hru na školu jsme si zpestřili básničkou 
a  písničkou. Milí budoucí prvňáčci,  užijte si prázdniny 
a načerpejte sílu! Od září nás čeká spousty práce i zába-
vy. Společnými silami všechno zvládneme! Těším se na 
Vás! 

Hana Šebánková

Milé děti, přejeme Vám krásné prázdniny a v září na-
shledanou 

Za všechny učitele Petra Voldřichová
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Naše výtvarná cesta pololetím
Známý český herec Jan Werich kdysi pronesl: „Umění je 

jako slunce, které se taky nikomu nevtírá. Když zatáhnete 
záclony a zavřete okenice, tak vám slunce do bytu nele-
ze, jenomže je to vaše chyba, pane, že chcete žít potmě.“ 
Právě tento Werichův citát vystihuje naši cestu výtvarnou 
výchovou druhé pololetí letošního roku. Říkali jsme si 
o světle, které je základem pro vnímání barev. Vyprávěli 
jsme si o barvách, které jsou, jak jsme zjistili, důležitou 
součástí nejen výtvarné výchovy, ale celého našeho ži-
vota. Zjistili jsme, že barvy ovlivňují lidskou fyziologii. 
Že některá barva může způsobovat zrychlení tepu, jiná 
zklidnění či mohou dokonce léčit. Během pololetí jsme 
zjišťovali, jak vnímali barvy lidé dříve, která byla kouzel-
ná, která smuteční a která dokonce barvou zla a neřestí. 
Největším poznáním však pro nás bylo to, že oblíbenost 
či neoblíbenost té či oné barvy vypovídá o člověku, jaký 
je. Vyzkoušeli jsme si, jací jsme podle preferování barev 
my samotní. Postupem času jsme se seznamovali s mo-
derním uměním a zkoušeli kombinovat různé barvy. Ni-
koho jsme však nenutili, aby se zajímal o to či ono. Zjis-
tili jsme, že stejně jako každý preferujeme jinou barvu, 
musíme si i každý najít výtvarnou techniku, která je nám 
nejbližší a najít si svou cestu k určitému druhu umění.

Na konci tohoto hledání jsme došli do cíle v  podobě 
několika výtvarných úspěchů, které nám udělaly obrov-
skou radost. Prvním naším úspěchem bylo umístění na 
prvních místech v okresním kole soutěže Lesy a příroda 
kolem nás, ve kterém jsme získali hned 3 umístnění na 
příčce „nejlepší výtvarné dílo“. Žáci čtvrté třídy uspěli se 
svou ručně vyrobenou knihou o  lese. Žáci 6. a  7. třídy 

se umístili se svým přírodním herbářem s  názvem Pod 
stachovským nebem aneb stromy a rostliny šumavské kra-
jiny taktéž na nejlepší příčce. Žákyně 8. třídy Štěpánka 
Shánělová okouzlila porotu svými Stromy v barvě. Naše 
výtvarná díla postoupila do krajského kola, kde jsme zís-
kali s žáky 6. a 7. třídy krásné 3. místo. Štěpánka se svý-
mi Stromy v barvě obsadila dokonce krásné druhé místo. 
Příjemným zakončením školního roku pro nás bylo Ště-
pánčino vítězství v celorepublikovém kole soutěže o nej-
hezčí výtvarně dotvořený kreativní sešit, kde Štěpánka 
obsadila nádherné 2. místo. Dalších 7 našich žáků získalo 
zvláštní ocenění. 

Umění je pro nás prostě obrovský koníček, který nám 
ukazuje naše možnosti a otvírá nové obzory. Doufám, že 
i v následujícím školním roce budeme rozvíjet náš zájem 
o nové výtvarné poznatky a zdolávat jednu překážku za 
druhou, na jejichž konci budou další krásná ocenění. 

Mgr. Monika Hrušková

Přírodovědná soutěž 
„NP Šumava ve školních lavicích“

Touláte se rádi po Šumavě? Těší Vás poznávat a objevo-
vat nová místa v tomto nádherném koutě přírody? Pokud 
ano, pak byste měli velkou pravděpodobnost uspět v této 
krásné soutěži pořádané NP Šumava.

Pracovníci NP Šumava i v  letošním školním roce při-
pravili pro žáky od druhé do deváté třídy další ročník 
soutěže prověřující znalosti z regionu, který obýváme. Do 
soutěže se již tradičně zapojila i naše škola. Žáci byli roz-
děleni do jednotlivých kategorií podle ročníku. A  opět 
se ukázalo, že máme řadu šikovných dětí, které rády do 
přírody vyráží, snaží se jí poznávat a chránit. Konkurence 
byla opravdu velká. Celkem bylo přihlášeno 3 484 dětí. 
Do druhého kola postupovali z  každé kategorie max. 
dva, pokud měli alespoň 60% úspěšnost. Z naší školy se 
do užšího výběru probojovalo 10 žáků: Š. Podsklan, F. 
Kůs, J. Horejš, V. Kubičková, L. Ciprová, L. Podsklanová, 
B. Latislavová, E.Švarcová, S. Ryplová, T. Kůs. Postupové 
kolo proběhlo 27. 5. ve venkovním areálu Informačního 
střediska a střediska enviromentální výchovy NP Šumava 
v  Kašperských Horách. Všichni účastníci si odvezli dá-
rečky věnované NP, pro školu jsme obdrželi didaktické 
pomůcky a pro děti, které se zapojily do školního kola, 
krásné dřevěné medaile. 

Letošní ročník byl pro nás obzvlášť úspěšný. V kategorii 
pro 9. ročník obdržel Tomáš Kůs 2. místo a mohl se těšit 
na výlet na Velký Javor s pracovníky NP. Gratulujeme!!!

Jana Přibylová 

Milé děti, vážení rodiče,
v  době prázdnin se budeme jako každoročně starat 

o  školní zahradu, aby nám moc nezarostla plevelem. 
Scházet se budeme vždy v  úterý v  9, 00 hodin před 
ZUŠ. Přijďte, prosím, alespoň 1 krát za prázdniny. Pra-
covat budeme asi 1 hodinu. Občerstvení je připraveno. 
Rodiče prosíme, aby svým ratolestem připomněli naši 
výzvu, když bude v kalendáři právě úterý.

Děkujeme !!!

Ohlédnutí za „Květinovým dnem“ 
Chtěla bych poděkovat všem, kteří neváhali podpořit 

sbírku pro Ligu proti rakovině, která se uskutečnila 13. 5. 
Díky Vám se podařilo vybrat částku 2 815 Kč. Poděková-
ní si zaslouží i  dobrovolnice Tereza Karlíková a  Helena 
Voldřichová, žákyně osmé třídy, které s  organizováním 
sbírky pomáhaly.

Jana Přibylová 
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Závěr školního roku byl ve znamení královny sportu – 
atletiky – a byl až nečekaně úspěšný. V tradičním každo-
ročním měření sil ve Zdíkově, kterého se zúčastňují školy 
našeho regionu – Vacov, Stachy, Zdíkov – se nám až tak 
nedařilo a  většinu vítězství si odnesli atleti ze Zdíkova, 
zato v okresním přeboru v Prachaticích, ve dnech 26. 5. 
a 2. 6. to už byla jiná káva!

Zuzka Slancová ze 3. třídy b ronzová medaile v běhu na 
50 m. Adélka Műllerová ze 7. třídy bronzová ve skoku do 
výšky. Hanka Randáková ze 4. třídy stříbrná v  běhu na 
600 m. 

A  největší radost – zlato – a  titul přebornice okresu 
Prachatice mladších žákyn, děvčata ze 7. třídy, Lenka Be-
nešová, Lenka Josefíková, Adélka Műllerová, Iveta Švar-
cová ve štafetě 4x 60 m. Děvčata – vaše předávky byly fakt 
„luxusní!“ Nacvičily jste to skvěle a jen díky té spolupráci 
jste porazily mnohem rychlejší dívky z ostatních škol!

Poslední sportovní akcí školního roku byl třídenní cy-
kloturistický kurz žáků 8. a 9. tříd ve dnech 17.–19. 6. do 
Annína. Už cesta tam se podobala horské etapě – Stude-
nec pod Milovským vrchem – osada Červená – sjezd do 
Renštějna – Radešov – poutní kostel Mouřenec (s kost-
nicí) a kempink Annín. Odpoledne sportovní, pohybové, 
ale i  vědomostní a  soutěživé hry, jako třeba hod vajíč-
kem, stavění co nejvyššího „mužíka“, tenis, pálkovaná, ale 
i luštění hlavolamů a rébusů…(Dali byste tenhle?: ) Žáci 
ho měli za 3 minuty! Večer táborák a kytara Richarda Ště-
pánka a docela chladná červnová noc (8°C).

2. den celodenní výlet – Sušice – hrad Rabí – jezírko 
v Žichovicích a zpět. Necelých 50 km, většinou rovina-
tých. 

3. den opět přes Kašperské Hory a  Klostermannovou 
cestou domů.

„Proč jsme nejeli po hlavní silnici? Jakej blbec si tohle 
vymyslel?“ zvolala Terezka Karlíková po vyšlápnutí ka-
menité, příkré lesní cesty. „Protože na to budete dlouho 
vzpomínat a  vzpomínky to budou silné“ odvětila paní 
ředitelka Monika Kotherová.

A  měla pravdu. Unavené svaly přebolí a  ty krásné 
a „silné“ vzpomínky na výlet a snad i na celý školní rok 
2014/2015 plný zážitků a  sportu zůstanou…KRÁSNÉ 
PRÁZDNINY! 

Jan Čermák, učitel tělesné výchovy
  

V neděli 14.6.2015 uspořá-
dalo SRPŠ 2. ročník volejba-
lového turnaje o putovní po-
hár „Stachovského plácala“ 
na hřišti u  MŠ ve Stachách. 
Zúčastnilo se pět týmů. Pu-
tovní pohár získalo družstvo 
Zadáci před družstvem ZŠ 
Stachy. Třetí místo vybojo-
val tým ze Zdíkova. Zahrály 
si i  děti z  místní Základní 
školy. Turnaj podpořil svou 
účastí Ondřej Hudeček, vo-
lejbalový reprezentant ČR. 
Výtěžek z  akce byl darován 
dětem ze ZŠ a MŠ Stachy.

SPORT A TĚLESNÁ VÝCHOVA NA STAŠSKÉ KRÁLOVÁCKÉ ZÁKLADNÍ ŠKOLE

VOLEJBALOVÝ TURNAJ VE STACHÁCH
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Život v MŠ

ZÁKL ADNÍ UMĚLECK Á ŠKOL A STACHY
Vážení čtenáři Stašska,
dnes naposledy, v tomto školním roce, mám tu čest se 

s Vámi podělit o zážitky a informovat Vás o dění v naší 
ZUŠ. Školní rok utekl jako voda a  za chvíli začnou pro 
všechny vytoužené prázdniny.

Od posledního příspěvku, který jsem pro Vás napsala 
v jarním vydání Stašska, připravili žáci a učitelé několik 
veřejných a  výchovných koncertů. Ke Dni matek jsme 
zahráli našim seniorům v DPS Kůsov. Poslední koncert, 
který se konal v  květnu byl Absolventský a  závěrečný 
koncert.

Kromě již zmiňovaných koncertů se naši žáci a učitelé 
zúčastnili i soutěží. Jako nejprestižnější bych chtěla jme-
novat mezinárodní soutěž „Novohradská fl étna“, kde naši 

Výlet do ZOO Hluboká n/Vlt. 25. 6.

Pasování předškoláčků na prvňáčky 

žáci každoročně dosahují v tvrdé konkurenci nejvyšších 
ocenění. Jinak tomu nebylo ani letos. Eliška Švarcová zís-
kala ve hře na příčnou fl étnu 2. místo (1. místo neby-
lo uděleno) a  od předsedkyně poroty Žofi e Vokálkové, 
známé sólo fl étnistky, dostala velikou pochvalu za krás-
né tóny a  vedení fráze. Martina Lampová získala Čest-
né uznání, též ve hře na příčnou fl étnu a opět pochvalu. 
Nikola Ratajová vybojovala 3. místo ve hře na zobcovou 
fl étnu. Moje gratulace patří nejen dívkám, ale hlavně 
učitelům, kteří je skvěle připravili na tak náročnou sou-
těž. Za příčné fl étny bych chtěla poděkovat paní učitelce 
Pavle Ondřichové Trefné a za zobcovou fl étnu panu uči-
teli Michalovi Střelečkovi. Panu učiteli Střelečkovi děkuji 
i za korepetice všech soutěží. 



Absolventi 2015, Alžběta Košinová a Václav Lukeš 

Další soutěží byla Zlivská kytara, ze které si přivezl Ja-
roslav Vlášek diplom za účast. Za přípravu děkuji panu 
učiteli Markovi Hambergerovi.

I výtvarné oddělení obdrželo letos významné ocenění. 
V soutěži „Mladý módní návrhář získal Jakub Vonášek 1. 
místo ve své kategorii. Též velice gratuluji a za přípravu 
děkuji paní učitelce Martině Klímové.

Mé díky patří též paní učitelce Michaele Vacíkové, která 
s dramatickým kroužkem uspořádala spoustu vystoupe-
ní. Naposledy minulý týden pro MŠ Stachy a pro rodiče 
svých žáků.

Také bych chtěla poděkovat rodičům našich žáků, kte-
ří dohlíží na jejich přípravu, spolupracují s učiteli a tím 
nám velice pomáhají v naší práci.

Když jsem si sedla a spočítala všechny akce, které ZUŠ 
připravila v letošním školním roce, byla jsem velice pře-
kvapená. Dopočítala jsem se k číslu 41. V tomto článku, 
jak si ho tak pročítám, většinou děkuji, ale je proč.

Všem žákům, učitelům a i Vám čtenářům přeji krásné 
prázdniny, krásné léto plné sluníčka a  odpočinku. Na-
berme nové síly do dalšího školního roku a já přeji naší 
„Zušce“, ať se jí nadále daří a ať žáci chodí rádi do naší 
školy a učitelé rádi do práce. 

Jana Vítečková

Nabídka bezúplatného zapůjčení kompostérů
Obec Stachy nabízí občanům možnost bezúplatného zapůjčení 
kompostérů o objemu 450 a 900 litrů.
V případě Vašeho zájmu můžete navštívit obecní úřad Stachy, kde 
Vám bude kompostér vydán.
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NĚKTERÁ DŮLEŽITÁ DATA ZE STAŠSKA V PRVNÍ POLOVINĚ 20. STOLETÍ

HI STORIE  –  KULTUR A

Rok 1901 Otevřena průmyslová škola pokračovací, zalo-
žen divadelní spolek „Královák“

Rok 1904 Tábor lidu na Staších, zemřel farář Škopek, fa-
rářem ustaven František Lang, veliké sucho (vyschly 
i studně). 

Rok 1905 Manifestační schůze za účelem zřízení měšťan-
ské školy; zřízení expositura školy v Kůsově a zrušena 
5. třída ve Staších; koncert stachovských hudebníků 
v Kašperských Horách, stachovští vítali ve Vimperku 
císaře Františka Josefa II..

Rok 1906 Dlouhá zima, od 1. 10. 1906 do 30. 5. 1907 
sněhová pokrývka.

Rok 1908 Farář Lang odchází; sehrána Tylova hra „Pali-
čova dcera“.

Rok 1909 Ustanoven farářem Matěj Novák; otevřena Ma-
tiční škola v Krousově.

Rol 1910 Vyšel Klostermannův román „Odyssea soudní-
ho sluhy“; postavena obecní jatka.

Rok 1911 Sčítání lidu; otevřena škola v Německých Cha-
lupách; poslanec Říšské rady Alois Rašín na volební 
schůzi ve Stachách; velké sucho.

Rok 1912 Okresní hospodářsko-lesnický spolek uspořá-
dal výstavu dobytka; NJP založila družstvo pro zu-
žitkování lesního ovoce; na poštovním úřadě zřízen 
telegraf; provedeno turistické značení. 

Rok 1913 Včelařský spolek z Volyně uspořádal na Staších 
3 přednášky o včelařství; požár v Jirkalově, vyhořely 
4 chalupy; odbor NJP ze Stachů uspořádal schůzi na 
Javorníku, jednalo se o zřízení rozhledny; Stachovští 
rodáci z Chicaga zaslali na chudé 100 Kč.

Rok 1914 Karel Klostermann na Staších (25. 7.), druhý 
den na Javorníku v záležitosti zřízení rozhledny.

Rok 1915 Dámský odb. NJP zhotovoval části oděvů pro 
vojíny ve válce.

Rok 1918 Velká oslava našeho osvobození, hudba pro-
cházela všemi osadami, vlastní oslava 1. 11.

Rok 1919 Volby do obecního zastupitelstva ve Staších; 
Karel Strnad ustanoven učitelem ve Staších.

Rok 1920 Otevřena měšťanská škola, ředitel Josef Vald-
man; ustavena sokolská jednota, volby do poslanecké 
sněmovny; přehlídka skotu ve Staších, ochotníci se-
hráli hru „Sýkorky pana Tobiáše“.

Rok 1921 Veřejné cvičení Sokola .
Rok 1922 První sokolské šibřinky (Karneval v  pekle); 

pokus o  výrobu hraček na Stašsku; rozluka obce 
Stachy ve 2 obce – Stachy a  Javorník s Tejmlovem; 
zavedena státní autopošta Kašperské Hory – Stachy 
–Vimperk.

Rok 1923 Slavnost na Staších 29. 7. – voláno po zestátně-
ní občanské školy a po železničním spojení; vánoční 
nadílka uspořádána K. W. Weisem.

Rok 1924 Slavnost na Javorníku (27. 7.), účast stašské so-
kolské jednoty; pracovní schůze ve Staších o zřízení 
rozhledny na Javorníku, ustaven Čs. Červený kříž.

Rok 1925 3. 5. volby do obecního zastupitelstva – sta-
rostou zvolen Josef Sova, rolník z Kůsova; dne 11. 8. 
krupobití spojené s větrnou smrští a lijákem, zničena 
všechna polní úroda.

Rok 1926 Sloučení stachovské skupiny NJP se skupinou 
Kašperskohorskou; znovu zřízen most v  Šebestově, 
stržený po povodni v roce 1925; zřízen stálý biograf 
ve Staších; stavba vodní elektrárny továrníka Adolfa 
Kůsa u Zdíkovce; Stachy od 1. 11. osvětleny el. prou-
dem (8 žárovek), zřízena telefonní stanice.

Rok 1927 Obnoveno jednání o vybudování železnice Su-
šice – Nezdice – Kašperské Hory – Stachy; odstraně-
na zeď farní zahrady při cestě do Jirkalova; celý uči-
telský sbor vstoupil do Sokola; 

Rok 1928 Oslava desetileté státní samostatnosti, projevy 
Adolf Kůs, Jan Hejlek, v parku zasazena lípa TG Ma-
saryka; 16. 11. velký požár továrny A. Kůsa.

Rok 1929 Měšťanská škola ve Staších zestátněna; silné 
krupobití; založena Okresní lidová hospodářská zá-
ložna ve Stachách; krutá zima, zmrzly ovocné stromy, 
polní i lesní zvěř i ptactvo;

Rok 1930 Sčítání lidu – 2049 duší, z  toho 1859 Čechů, 
190 Němců; veřejné cvičení Sokola k 10 výročí trvání 
jednoty.

Rok 1931 V únoru poslanec V. Beneš na Staších – jedná-
no o stavbě měšťanské školy; 1. 11. rozdělení správy 
školy obecné od státní měšťanské školy.

Rok 1932 14. 8. Národní slavnost a tábor lidu, pořádaný 
NJP – tlumočeny požadavky Stašska.

Rok 1933 Okrskový sokolský slet ve Staších; okresní výbor 
v Sušici se usnesl na novostavbě silnice Strašín – Stachy.

Rok 1934 Založen ve Staších sportovní klub kopané-
,který si vybudoval vlastní hřiště, slavnostní otevření 
8. 7.; dne 1. 11. ustaven odbor pro matky a kojence.

Rok 1935 Dne 4.8. založen odbor NJP v Michalově, při 
národní slavnosti předvedena Královácká svatba; 
v centru obce vybudována kanalizace.

Rok 1936 NJP v  Michalově postavila pomník svému 
rodáku Janu Voldřichovi, franc. legionáři.(jedná se 
pravděpodobně o  velký železný kříž, před domem 
Kortusů – Šenkýřů, dříve rod Voldřichů); dostavěna 
silnice Stachy – Javorník – Strašín

Rok 1937 V září se začalo se stavbou budovy měsť. školy, 
stavitel Frank ze Strakonic (607 tis.. korun), prove-
deno dláždění náměstí, ulice z  náměstí směrem ke 
hřbitovu a hlavní ulice od Rybáků za Krejčů; 

Rok 1938 V  červnu zahájena stavba rozhledny na Ja-
vorníku; 28. 8. slavnost otevření Klostermannovy 
rozhledny na Javorníku; 14. 10. byla velká část obce 
s českým obyvatelstvem zabrána říšskými okupační-
mi vojsky; 26. 11. okupovaná část obce uvolněna;apel 
Adolfa Kůsa k očanstvu;

Rok 1939 Ve Staších zřízena německá škola; zahájena 
stavba turistické stezky z Javorníku na Churáňov; re-
zignoval starosta Jan Voldřich; vládním komisařem 
jmenován továrník Adolf Kůs; před letní sezonou 
bylo dobudováno koupaliště a dřevěné kabiny (maje-
tek Sokola ve Staších); obvodním lékařem pro Stachy 
byl jmenován MUDr Hončarenko (do r. 1946); ote-
vřena nová budova měšťanské školy.

Rok 1940 Ve školách zavedeno povinné vyučování něm-
čině od 3. ročníku; 4. srpna slavnostně vysvěcena 
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kaplička sv. Antonína na Javorníku; dostavěna Šveh-
lova chata na Javorníku. 

Rok 1941 Od 15. 1. byl jmenován komisařem Němec Jo-
sef Prokesch.

Rok 1942 Od 1. září byl vládním komisařem jmenován 
řídící učitel německé školy Karel Zettl, na obci za-
vedeno německé úřadování; od 1. 7. připadla obec 
Stachy se všemi osadami ke strakonickému okresu;

Rok 1943 14. 3. zemřel továrník Adolf Kůs, býv. vlád-
ní komisař, který se o obec velmi zasloužil; v dubnu 
poručík Jan Suk vytvořil ve Staších podzemní hnutí.

Rok 1944 Velká drahota, vajičko za 8 Kč, 1 kg mouky za 
30–40 Kč.

Rok 1945 V dubnu procházely Stašskem transporty němec-
kých vojáků a  též franc. zajatci; 5. května přišla kurý-
rem z četnické stanice Vacov zpráva o státním převratu; 
velitel německé posádky odevzdal zbraně strážmistru 
Hovorkovi; 6.5. ustaven revoluční výbor spolu s předse-
dou Bohumilem Voldřichem; k večeru vjelo do Stachů 
12 tanků amerického vojska; 8.5. zvolen nový revoluční 
výbor, jehož předsedou byl Vendelín Kotrch, starostou 
obce zvolen Rudolf Hadrava, truhlář; 1. září nastoupil 
Karel Strnad jako ředitel měšťanské školy.

Rok 1946 Ustavena místní školní rada, předsedou zvolen 
Miloš Šafařík, jeho nám. Rudolf Hadrava; 26. 5. koná-
ny volby do ÚNS; předsedou MNV zvolen Josef Vastl, 
autodopravce; 20. 7. uspořádáno veřejné cvičení So-
kola; od roku 1946 do roku 1950 se zde střídali lékaři 
MUDr Věrný, MUDr Adler, MUDr Nešpor.

Rok 1947 V jarních a letních měsících byla tropická ve-
dra, tím neúroda; 28. září byly na kostele zavěšeny 
nové zvony za ty, jež byly za okupace Němci odci-
zeny; 19. října předal Všeoborový spolek Havlíček 
ve Staších veřejnosti k používání nové věžní hodiny; 
elektrifi kace Šebestova.

Rok 1948 Volby, předsedou MNV zvolen Josef Voldřich,-
zedník ze Šebestova. 

Rok 1949 Od prvního ledna vstoupilo v  platnost kraj-
ské zřízení; Stašsko zařazeno do okresu vimperského 
a tím do kraje Českobudějovického; v  létě byla pro-
vedena výdlažba ulice ke kostelu.

Rok 1950 21. října ustaven přípravný výbor JZD; nový 
lékař MUDr Hnátek do podzimu 1952.

Matěj Štrobl – poslední stachovský rychtář
V  minulém čísle „Stašska“, v  článku o  trzích ve Sta-

chách, jsem se zmiňovala o  rychtáři Matěji Śtroblovi. 
Byl to nejen poslední rychtář (rychty zrušeny 1848), ale 
i první stašský starosta a za jeho působení ve funkci, se na 
Stachách událo hodně pozitivního, proto vás chci s touto 
osobností blíže seznámit.

Rod Štroblů pocházel z  rakouského městečka Strobl. 
V první polovině 17. století se jako první z osadníků usa-
dil v dnešním Jirkalově, usedlost čp. 60 (dnes U Jirkalů). 
Byli to kováři. Rod se rozrůstal, v Jirkalově vznikaly další 
usedlosti. V chalupě čp. 61 (U Kovářů, dnes u Fajnesů) 
se v roce 1812 manželům Matěji a Kateřině (roz. Voldři-
chové ze Říhova čp. 48 – dnes U Říhů) narodil v pořadí 
již 3. syn – Matěj (starší bratři byli Josef a Karel). Když 
bylo Matějovi 18 let, zdědil rodné hospodářství. Byl bys-
trý, nadaný a přemýšlivý. Rozhodl se podnikat se dřívím, 
vlastnil značnou výměru lesů. Pro svůj záměr si vyhlédl 
na vlastních pozemcích příhodné místo, blízko potoka 

Rok 1937, dláždění náměstí ve Staších, 
Foto zapůjčil pan Jaroslav Beneš

Rychtář Matěj Štrobl
Foto zapůjčil Ing. Jaromír Randák
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v údolí za Jirkalovem. Zde postavil pilu, obytné stavení 
a později i mlýn – usedlost „Kovářův mlýn“ (později ro-
dina Randákova).

Oženil se s  dcerou kováře z  Horní Vltavice Barborou 
Schönbauerovou, narozenou v  roce 1818. Manželům se 
v roce 1849 narodila jediná dcera, po matce Barbora. 

Matěj Šrobl obchodoval s řezivem – trámy, prkny, i šin-
delem, palivovým dřívím a dřeváky. Své výrobky přepra-
voval potahy i po vorech – řekách Otavě a Vltavě až do 
Prahy. Pro své organizační schopnosti, sečtělost (v  té 
době mimořádné), úspěšnost, ráznost i národní uvědo-
mění, byl Matěj Štrobl před rokem 1848 zvolen rychtářem 
a po zrušení rychet i prvním stašským starostou. Právě 
z titulu této funkce se zasloužil o povolení konat výroč-
ní trhy ve Stachách. Byl pokrokový, vysázel stromořadí 
při „staré silnici“ ke Zdíkovci, dbal na to, aby stachovští 
kolem svých domů vysazovali ovocné stromy, pozval do 
Stach zkušeného sadaře. Vysázel „Březinu“, založil Živ-
nostenský spolek, který sdružoval lidi a  poskytoval jim 
různá práva a právní ochranu,neboť ve Stachách mnoho 
lidí vlastnilo živnost, ať již řemeslnou nebo obchodní. Za 
působení Matěje Štrobla se stavěl nový kostel. 

Stachy měly v té době 3000 obyvatel a malý hřbitovní 
již nestačil. Druhý, velký kostel si proto stachovští farní-
ci budovali svépomocí v  letech 1842 – 1848. Denně na 
tuto stavbu posílal Matěj Štrobl pár volů s čeledínem, aby 

navážel stavební materiál a  kromě toho poskytoval na 
jeho výstavbu značné fi nanční částky. (Druhý odvážný 
potah při stavbě kostela byl z  Králů mlýna v  Úbislavi). 
Zajímavostí bylo že stavevní materiál pro výstavbu byl 
navážen po vysokém lešení od Jirkalovského pahorku. To 
vyžadovalo velkou odvahu a dokonalé zvládnutí volského 
potahu.

Na svém gruntě „Kovářojc mlejně“ Matěj Štrobl 
o  prázdninách hostíval studenty, většinou spolužáky 
a přátele dcery Barbory. Ta studovala v Praze na francouz-
ském lyceu. Tito studenti byli prvními buditeli národní-
ho vědomí v odlehlých horských končinách. Do „Kovářů 
mlýna“ rád zavítal i spisovatel Karel Klostermann, který 
nejednou s pietou vzpomněl světlé památky posledního 
rychtáře a prvního stašského starosty.

Matěj Štrobl zemřel 6. 4. 1893 (svoji ženu přežil o 7 let) 
a  je pochován na stašském hřbitově vlevo od vrat, při 
hřbitovní zdi.(Na mlýně hospodařila dál dcera Barbora 
s manželem Matějem Randákem ze Zdíkova – ze statku 
U Novotných). 

Za poskytnuté informace z rodinné kroniky děkuji Ing. 
Jaromíru Randákovi. Čerpala jsem též z historických zá-
pisů pana Rudolfa Kůsa, kůsovského rodáka, někdejšího 
ředitele muzea v Sušici.

Marie Puschmanová

Blíží se čas dovolených a  mnoho z  nás je již rozhod-
nuto, kde a jakým způsobem prožije tuto dobu zaslouže-
ného odpočinku. Většina dovolenkových cest končí ně-
kde u moře, aby si jejich účastníci užili dostatek sluníčka 
a koupání. Obojí nám zde na Šumavě schází. Ale i zde je 
možné prožít příjemné chvíle a přitom se seznámit blíže 
s místy, kde žijeme a jejichž krásy v běhu všedního dne 
ani nevnímáme. Toto vše mi proběhlo hlavou, když jsem 
četla článek z časopisu Šumavský Hraničář z 30. května 
1947, jehož obsah je následující:

Chcete-li užít opravdového klidu a  načerpat nových sil 
o dovolené, zajeďte do Královského Hvozdu – na Stachy.

Přijedete-li sem od Sušice nebo z  Volyně autobusem, 
vystoupíte na náměstí pěkně dlážděném, jasem vás vítají 
úhledné domky a mile jste překvapeni čistotou a úpravou 
obce. Pod mohutné lípy vábí lavičky k odpočinku tu roze-
stavené.

Ale my se postaráme v  první řadě o  řádné ubytování. 
Nenajdeme-li již bytu ve Staších, nabízí se nám chaty větší 
i menší, jež jsou roztroušeny po svazích v různých výškách 
a můžeme si podle libosti vybrat. Také v soukromí je při-
praveno mnoho pohodlně zařízených bytů pro letní hosty.

Okolí Stašska dává nám možnost podniknout různé vý-
lety. Jistě se podíváme přes Úbislav na Javorník, kde nás 
zaujme úchvatné panoráma. Zříme před sebou horský kraj 
se zelenými palouky a poli, rozházené chalupy rychty sta-
chovské, Zdíkovec, Branišov, Zdíkov a v pozadí táhlý Bou-
bín a ještě dále v modravé dáli Libín a Chlum. Od hostince 
Kramlova půjdeme vzhůru kolem čistých chaloupek, za-
skočíme k ozdravovně a odtud ke kapli sv. Antonína a od-
tud dále k  rozhledně. S  rozhledny je jedinečný pohled do 
kraje až k Pootaví a na druhou stranu hluboko do Šumavy.

Druhý den se vydáme na Zadov a  Churáňov. Projde-
me Jirkalovem a  Říhovem a  přejdeme na silnici vedoucí 

 DO KRÁLOVSKÉHO HVOZDU – NA STACHY
ke Kůsovu. Na jedné z chalup každé osady, jimiž prochá-
zíme, je vždy vížka – zvonička. Horská stavení se šinde-
lovou střechou jsou rozházená na stráních a  každé tvoří 
samotu. Od Kůsova stoupá cesta k Zadovu, kde na svahu 
stále se zvedajícím jsou rozsety chaloupky a na pastvinách 
v haldách kamení se tyčí Klostermannovy skály. Přijdeme 
brzy k Měrkově chatě, kde se občerstvíme a pokračujeme 
po přestávce vzhůru k  dřevěné staré škole a  odtud dále 
k Pešlovům, rovněž upravené chatě pro pobyt letních hos-
tů. U Horejšů bývali přes léto naši význační umělci: Heger 
a Štěpničková.

Přicházíme na pastviny, kde se kopečky v  srpnu červe-
nají brusinkami. „Churánovská pšenice“, jak tu právem 
brusinkám říkají, dává majiteli pastvišť, nájemci i  sběra-
čům pěkný zdroj výdělku. Stoupáme dále výš a  otočíme-
-li se, rozprostírá se před námi úchvatný rozhled. Vidíme 
před sebou zvlněný kraj až k písku. Jsme tu již ve výši 1080 
m. Tak jako vychutnáváme zde krásu přírodní v  létě, tak 
v zimě jsou tyto svahy velmi navštěvovaným místem lyžařů 
z celých Čech. Sta a  sta sportovců nacházejí tu na bílých 
sněžných pláních velkolepý sjezd.

Jdeme dále a  maně si vzpomeneme na Klostemannův 
román „Odysea soudního sluhy.“ Tudy se ubíral klopýtaje 
závějemi soudní sluha, aby doručil obsílku dlouho hleda-
nému Voldřichovi. Jdeme ještě čtvrt hodiny a jsme na Chu-
ránově. Je tu jen pět chalup a kolem vidíme jen lesy a lesy. 
Jaký tu klid v tomto ztraceném koutě světa, jaká tu krása!

Při zpáteční cestě kocháme se stále nádherným pohledem 
do kraje a vracíme se do Stachů lesnatým údolím k Blá-
hovu. Je již večer. Z  protější stráně se ozývá pastevcovo 
hejkání a od okolních skal a lesů se odráží melancholické 
zakončení jeho popěvku: – hoj a hoj!

A  kolik takových pěkných výletů možno podniknout 
v  jiný směr, kupř.: Stachy, Zadov, Pláně, Paseka, Kyz, N. 
Dvůr – nebo: Stachy, Tejmlov, Krankoty, Královský kámen, 
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Nicov, Šebestov. Jiný opět: Stachy, Úbislav, Javorník, Bošice, 
Benešova Hora, Jaroškov. Nemožno tu všechny ty krásné 
vycházky vypočísti.

Ze Stašska jsou pěkné i delší výlety po vnitřní Šumavě. 
V  době letního turistického ruchu jsou několikrát týdně 
pořádány zájezdy Vastlovým autokarem po celé Šumavě.

Každý výletník odchází spokojen. V  lesích zrají celé 
plantáže borůvek a  brusinek a  hub tu máte možnost 
spoustu nasušit. Letním hostům bude za určitých podmí-
nek umožněno vyjít si na čekanou a zalovit si v potocích 
pstruhy, jichž je zde dostatek. A  šumavská strava vám 
půjde k duhu.

Přijďte sem a zamilujete si kraj i  lid, jako všichni, kdož 
tento kraj navštívili!

R. K.
Takto autor článku zval k  návštěvě Stašska. Mnoho 

toho, o čem psal, se změnilo. Vždyť od té doby již uply-
nulo téměř sedmdesát let. Jedno je však stále aktuální. 

Zpráva z regionu
Dne 20. června 2015 byla v Anníně,v historické bu-

dově sklárny, otevřena první část stálé expozice Sklář-
ského muzea Annín. Úvodní slovo pronesli majitel 
fi rmy Petr Švrčula a PhDr paní Jitka Lněničková, ku-
rátorka expozice. Při této příležitosti, za přítomnosti 
i stašských občanů pan Josef Sova jménem všech Sta-
cháků poděkoval paní Lněničkové za spolupráci při 
vyhledání stašského historického lustru, neboť při 
jeho slavnostním uvedení v  loňském roce, nebyla pí. 
doktorka přítomna.

M. Puschmanová

Celé Stašsko dává nejen domorodcům, ale i  všem jeho 
návštěvníkům, mnoho příležitostí k  prožití příjemných 
chvil během dovolené. 

M. Machová, knihovna Stachy

„UMĚNÍ DOPROVÁZET“
Potřebným z celého Jihočeského kraje pomáhají léka-

ři a ošetřovatelky v prachatickém zařízení nesoucí název 
Hospic sv. Jana N. Neumanna. Cílem zdravotnické péče, 
kterou hospic poskytuje, je dosažení nejlepší možné kva-
lity života pacientů a jejich rodin. „Do hospice jsou při-
jímáni pacienti, u nichž již medicína vyčerpala všechny 
své možnosti a  není naděje na vyléčení. Našim pacien-
tům garantujeme, že nebudou trpět nesnesitelnou bolestí, 
vždy bude zachována jejich lidská důstojnost a v posled-
ních chvílích nezůstanou osamoceni. V doprovázení nám 
velmi pomáhají samotní příbuzní nemocných, kteří u nás 
mohou být 24 hodin denně a využít přistýlky, které jsou 
na všech pokojích“, vysvětluje ředitel hospice PhDr. Ro-
bert Huneš.

Hospicový tým tvoří nejen lékaři, zdravotní sestry, 
ošetřovatelky a sociální pracovnice, ale také psycholog či 
dobrovolníci, kteří pomáhají naplňovat volný čas pacien-
tů např. četbou, rozhovorem či vycházkami. Doprovázet 
nemocné v posledních dnech jejich života přichází také 
řada umělců, kteří potěší hudebním či divadelním vy-
stoupením v rozlehlém parku hospice.

Přijetí do hospice netrvá dlouho – žádostem o hospi-
talizaci je vyhověno v  řádu dní. Kapacita hospice je 30 
lůžek, z toho 22 pokojů je jednolůžkových a 4 dvoulůžko-
vé. Umožněny jsou rovněž krátkodobé pobyty pacientů, 
o něž rodina pečuje doma, potřebuje si odpočinout a do-
bít baterky pro další péči.

„V rozhodování o tom, zda je pro hospicovou péči ten 
správný čas by měl rodinám pomoci jejich praktický 
lékař. Můžete se ale poradit i  s  námi, či si přijít hospic 
prohlédnout osobně. Informace o přijetí či volných mís-
tech vám poskytneme na telefonním čísle 388  311  729, 
samotnou prohlídku hospice či odbornou stáž je pak 
možno předem objednat prostřednictvím těchto kontak-
tů: email.: vzdelavani@hospicpt.cz, tel. 388 311 726 (Mgr. 
Eva Předotová)“, dodává ředitel hospice. 

     
Podpořeno z Programu švýcarsko-české spolupráce
Supported by a  grant from Switzerland through the 

Swiss Contribution to the enlarged European Union

ROCKOVÁ KAPELA LABYRINT 
PRO PRAVĚTÍN

Oblastní charita Vimperk, pořádá dne 18. 7. 2015 od 
20:00 hodin ROCKOVOU ZÁBAVU. Jedná se o benefi č-
ní projekt, podporovaný NADACÍ DIVOKÉ HUSY, který 
navýší výtěžek z celé akce. Pro tuto zábavu jsme vybrali 
přírodní parket ve Zdíkově, který zná každý pod názvem 
OSTROV. 

Celá akce začíná ve 20:00 hodin a hrát na ní bude míst-
ní známá kapela Labyrint, v  roli předkapely se předsta-
ví dívčí kapela BARAKUDY a  jako host přijede zpest-
řit a  obohatit kulturní zážitek bubenická sestava WILD 
STICK z Českých Budějovic se svou bubenickou show.

Vybraný výtěžek, který bude NADACÍ DIVOKÉ HUSY 
zdvojnásoben, bude použit na vybavení jídelny a poříze-
ní nového kotle v Domě klidného stáří v Pravětíně. 

V tuto dobu již začínají přípravy, aby vše proběhlo tak, 
jak má, a budeme doufat, že nám i počasí pomůže k velké 
návštěvnosti. 

Předprodej vstupenek bude zahájen 25. 5. 2015 v ces-
tovní kanceláři Kohout ve Vimperku. 

Oblastní charita Vimperk Vás všechny na tuto akci zve 
a přeje kulturní zážitek, který bude stát za to. 

Za Oblastní charitu Vimperk: Jana Brabcová
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Michalovská chasa Vás zve na 

7. ročník 

VELKÉ CENY 
MICHALOVAVA 
ANEB S TRAKTORY NEJEN DO POLÍ

18. červenec 2015
SOUTĚŽE PRO DĚTI I DOSPĚLÉ
HUDBA A OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO
9.30–10.30 hod PREZENTACE
11.00 hod ZAHÁJENÍ VELKÉ CENY MICHALOVA

Můžete se zúčastnit se vším, co má kola 
a podobá se traktoru s přívěsem. STARTOVNÉ 100 Kč.

PŘIPRAVENY NOVÉ DISCIPLÍNY
Součástí bodování je technický stav vozidla, 
jeho vzhled včetně posádky (selské oblečení), 
vše bráno s humorem. Účast na vlastní nebezpečí.

T Ě Š Í M E  S E  N A  VÁ S 
Info a registrace na čísle 

602 377 379 145

4
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Samozřejmě že hlavní a  dá se říct výstavní síní našeho 
oddílu je A tým, který bez přerušení hraje 1.B třídu již 25 
let, což i větší a ekonomicky silnější sousedé říci nemohou. 
V podzimní části soutěže s našim borcům dařilo a bez pro-
blémů patřili ke špičce všech mužstev. Kouč Pěnek vzhledem 
k dostatečnému bodovému zisku začal zapojovat co nejvíce 
mladých hráčů. Přicházely však prohry a ke konci soutěže 
začínala být situace velmi vážná.Když už hrozil i sestup do 
okresního přeboru, výbor trenéra odvolal a na poslední 4 zá-
pasy opět vedl mužstvo pan Záleský s asistentem Červeným. 
Mužstvo se semklo a „starší páni“ nakonec 1.Btřídu zachrá-
nili. Před všemi těmito fotbalisty je třeba smeknout, ale je 
jasné, že nemůžou hrát stále. Soutěž se udržela, ale bez lepší-
ho přístupu mladých to může být v příštích létech problém.

SP ORT
HODNOCENÍ SEZÓNY 2014/2015 FO SOKOL STACHY MUŽI

Ti co nemají tolik času nebo fotbalové zručnosti hráli 
za „B“mužstvo. V podzimní části se hráčům tolik neda-
řilo a do bojů o postup z okresního přeboru se neprobo-
jovali. Ze dvou skupin jsme hráli o celkové 11–16 místo. 
Kromě jedné prohry náš tým vše vyhrál a nakonec z toho 
bylo v této skupině vítězství.Nutno však říci,že bez po-
moci hráčů ze širšího kádru „A“ týmu by se všechna ta 
vítězství rodila těžce.Výbor TJ FO Sokol Stachy by na-
konec chtěl poděkovat všem hráčům a činovníkům,kteří 
se o celý ročník starali a prali se o body do posledního 
kola. A samozřejmě patří dík OÚ Stachy, který celý chod 
oddílu sponzoruje provozem sportovního areálu. 

FO Sokol Stachy

 Fotbalové přípravky Sokola Stachy/Zdíkov mají v sou-
časné době ve svých řadách 27 členů. Díky spojení mlá-
deže dvou sousedících klubů se podařilo utvořit poměr-
ně širokou základnu dětí, o jejichž sportovní přípravu se 
starají čtyři trenéři.

Mladší přípravka je tvořena dětmi narozenými v roce 
2006 a mladšími. Družstvo hraje Okresní přebor Pracha-
ticka a obsadilo v letošní sezóně 7. místo. Mladší příprav-
ka hraje mistrovské zápasy na hřišti ve Zdíkově. Hracím 
dnem je středa, tréninky probíhají v pondělí.

Starší přípravka je složená z dětí roč. narození 2004 a 2005. 
Ty hrají svá utkání na hřišti ve Stachách, hrací dny jsou o ví-
kendech (většinou sobota) a tréninky připadají na úterý (Sta-
chy) a čtvrtek (Zdíkov). Tým starší přípravky obsadil v  le-
tošním ročníku Okresního přeboru 6. místo v třináctičlenné 
tabulce. Hráči této věkové kategorie se již zúčastňují dalších 

Fotbalová mládež TJ Sokol Stachy/Zdíkov
turnajů, hlavně v zimní přestávce. Letos toto družstvo obsa-
dilo 9. místo na velice kvalitně obsazeném halovém turnaji 
v Třeboni. Tento turnaj pořádal KFS Jčk České Budějovice. 
Dále získal 3. místo na halovém turnaji ve Vimperku a  2. 
místo na mezinárodním halovém turnaji „O POHÁR KRÁ-
LE ŠUMAVY“, který náš klub pořádal ve Zdíkově.

V  letním období fotbalové přípravky sehrají několik 
přípravných přátelských zápasů a vrcholem bude pro tým 
starší přípravky utkání s Fotbalovou mládežnickou aka-
demií z  Českých Budějovic, se kterou se utkají v  rámci 
akce „Zdíkovská Arabela show“ aneb Den s celebritami, 
která proběhne 8. srpna na hřišti ve Zdíkově. Na závěr 
prázdnin by trenéři opět rádi zorganizovali pro své svě-
řence čtyřdenní soustředění a tím se tak připravili na no-
vou sezónu 2015/2016.

FO Sokol Stachy/Zdíkov

Starší přípravka před jedním z mistrovských zápasů na domácím hřišti
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Soutěžní ročník 2014–2015 byl odehrán v okresní sou-
těži. Po loňském vítězství jsme se i  letos dlouho drželi 
naděje na vítězství v celé soutěži. Naším největším sou-
peřem se stal tým z Vlachova Březí, jenž nakonec povstal 
na stupni nejvyšším. 

Letošní ročník byl z  mého pohledu vyrovnanější než 
loňský. Odehráli jsme spoustu dobrých zápasů, ale i ně-
kolik nepříliš zdařilých. Ty nakonec rozhodly o  našem 
druhém místě v tabulce.

Pro mne je nejdůležitější zhodnocení určitého fot-
balového růstu jednotlivých hráčů. Zde musím kon-

ZHODNOCENÍ ŽÁKOVSKÉ SEZÓNY 2014 – 2015
statovat, že největší vzestup výkonnosti se projevuje 
u hráčů, kteří pravidelně trénují a hrají. Bohužel, často 
nejvyspělejší žáci přestávají poctivě trénovat a  jejich 
stupeň výkonnosti se zastavuje. Tento problém asi ne-
řešíme jen my, ale i  jiné oddíly. Také nesmím zapo-
menout na naši skupinu dívek, které chlapcům zdatně 
sekundují.

Závěrem bych chtěl popřát žákům, končícím v této ka-
tegorii, hodně fotbalových úspěchů v dorostu. Zároveň se 
těšíme na nové posily z kategorie starší přípravky.

Za fotbalový tým: Vladislav Voldřich, trenér

Paměti Úbislave
je útlá knížečka, kterou letos vytiskla tiskárna Mi-Ja na Javorníku. Finanční prostředky zajistila obec Stachy. Honební 
společnost Benešova Hora přispěla částkou 1000,- Kč a stejnou částku věnovala i paní E. Strejcová.

V obsahu se můžete dočíst o vzniku vesnice, původu jména Úbislav, jednotlivých částech obce i pomístních názvech. 
Hlavní je však popis jednotlivých domů a usedlostí a jejich obyvatel tak, jak se nám je podařilo vysledovat z písemných 
pramenů a vyprávění současných úbislavských  pamětníků.

Touto cestou bychom chtěli všem poděkovat. Máte-li zájem o koupi, stačí zajít na Obecní úřad ve Stachách, do 
obecní knihovny nebo u paní Heleny Dvořákové v Úbislavi čp. 63 za cenu 70,- Kč.

OS Úbislav
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Jako každý rok i letos proběhlo poslední školní den slavnostní rozloučení žáků 9. třídy s povinnou školní docházkou. 
V doprovody třídní učitelky paní Mgr. M. Kotherové Dis. a vedení školy byli vycházející žáci naší školy pozváni pa-
nem starostou na stašskou radnici. Vše dobré do budoucnosti popřál žákům ve svém projevu starosta obce B. Klíma. 
Na závěr, byla současně s podpisem do pamětní knihy, předána žákům kniha s věnováním, pro vzpomínku na zde 
prožitá školní léta.

Horní řada zleva: třídní učitelka Mgr. M. Kotherová Dis., T. Kůs, P. Bareš, M. Pospíšil, P. Švarc, M. Trávníček, 
starosta obce B. Klíma. Dolní řada zleva: N. Köhlerová, H. Gubániová, E. Benešová

V sobotu 27. 6. 2015 se na stachovském hřišti odehrál turnaj s mezinárodní 
účastí. Domácí a tým z Vacova doplnil tým zaměstnanců CS Bruselu a čtvrtým 
do party bylo atraktivní mužstvo žen z Rudertingu. Vše probíhalo v přátelském 
duchu, a i když nikdo nechtěl prohrát, tentokrát o body tolik nešlo. Týmy byly 
poskládané ze všech věkových kategorií a i ženy našly na hřišti svá místa. Na za-
jímavých zápasech nic neubral ani déšť, který turnaj doprovázel. Celé odpoledne 
vše pečlivě sledoval starosta obce Stachy pan Klíma, pod jehož záštitou se utkání 
a doprovodný program konala. Jelikož se končilo až k večeři, všichni si pak po-
chutnali na grilovaném selátku. V rámci charitativní akc  se pak vydražily obráz-
ky, které namaloval  děti v nemocnici v Českých Budějovicích. Přínosem pro naši 
školu bude i dar bruselského týmu – počítačové vybavení. Přes nepřízeň počasí se 
celá akce podařila a všechny týmy zaslouží uznání za bojovnost a fair play vedená 
utkání. Proto také mezinárodní rozhodčí Eliška Královec Kramlová neměla příliš 
složitou práci. Turnaj nakonec vyhráli Stachy s 9 body, druhý Vacov měl bodů 6, 
třetí CS Brusel 3 body a bez bodu skončil tým žen z Rudertingu.
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Redakční rada Stašska
Klíma Bořivoj, Mgr. Voldřichová Petra, Mgr. Puschmanová Marie, Ing. Střelečková Lenka, Machová Marie. 

Redakční rada nezodpovídá za obsah a formu jednotlivých příspěvků a vyhrazuje si právo na jejich zkrácení. 
Evidenční číslo MK ČR E 21369. Barevná verze ke stažení na www.stachy.net.

Příspěvky do dalšího vydání zasílejte na: knihovna.stachy@quick.cz, nebo vhoďte do schránky OÚ. Uzávěrka dne 25. 09. 2015
V případě vašeho zájmu o zasílání aktuálních informací včetně elektronické verze Stašska, sdělte vaši e-mailovou adresu na 

infokanal@stachy.net

SP OLEČEN SK Á KRONIK A
Nejmladší občánci naší obce:
Liliana Vrajíková,  Michalov 295 24. 04. 2015
Josef Jeníček,  Stachy 403 27. 04. 2015
Kryštof Růžička,  Stachy 452  02. 06. 2015

Naši jubilanti v období duben – červen, kterým 
přejeme pevné zdraví, štěstí a spokojenost do 
dalších let:
Václav Bernard,  Jirkalov 273 70 let
Ludmila Štroblová,  Říhov 50 70 let
Jana Brabcová,  Jaroškov 16 70 let
Kamil Žižka,  Stachy 326 75 let
František Wastl,  Šebestov 108 80 let
Antonie Müllerová,  Zadov 6 80 let
Marie Králová,  Jaroškov 23 80 let
Jarmila Wurmová,  Sídliště 333 85 let
Obec Stachy přeje touto cestou oslavencům hodně zdra-
ví, štěstí a spokojenosti do dalších let.

Opustili nás:
Božena Pichlerová,  Zadov 152 ve věku 80 let
Josef Bártík,  Kůsov 1 ve věku 92 let
Marie Kortusová,  Stachy 223 ve věku 68 let
Václav Vrhel,  Šebestov 238 ve věku 81 let

První letošní hřib se v našem parku objevil v úterý 9. června

Vítání Králová k
Celkem 3 noví občánci, 2 chlapci a 1 děvče, byli při-

vítáni do života na stašské radnici v sobotu 13. června. 
Paní zastupitelka M. Klímová přivítala tyto nové „Krá-
lováčky“: Petra Foltýna, Patrika Loudu a Danielu Slá-
movou. Rodiče podepsali zápis v pamětní knize, obdr-
želi drobné dárky, nechybělo ani tradiční fotografování 
v kolébce. Vítaným občánkům, jejich rodičům a příbuz-
ným připravily děti z Mateřské školy Stachy vystoupení 
složené z básniček a písniček, slavnostní obřad hudebně 
doprovodili O. Bončková a Mgr. M. Střeleček. 




